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1 ÚVOD

Cílem této práce je poskytnout čtenáři komplexní informace o manželském

majetkovém právu, resp. o majetkových režimech manželů (na tomto místě je vhodné

předeslat, že manželské majetkové právo je velice široká oblast, a vzhledem k faktu,

že je práce již tak obsáhlejšího rozsahu, je zaměřena právě jen na majetkové režimy

manželů), neboť tento institut je jedním z nejvýznamnějších institutů rodinného i

společenského života vzhledem k tomu, že se s ním během života z menší či větší míry

setká většina z nás, a to nejen v důsledku uzavření manželství, ale např. i při právním

jednání s osobou, která se ve svazku manželském nachází, neboť manželé jsou jakousi

ekonomickou jednotkou, která vstupuje do právních vztahů se třetími osobami

(vyslovení souhlasného ,,ano” dvou osob odlišného pohlaví má za následek vznik

specifických majetko-právních vztahů nejen mezi manželi, ale i mezi manželi a třetími

osobami).

Ačkoliv jde o poměrně zásadní problematiku dotýkající se většiny lidí, neboť ti

zpravidla během života vstoupí do manželství, tak veřejnost s ní není příliš seznámena.
Snahou práce je tedy tento institut představit tak, aby si čtenář mohl po jejím přečtení

vytvořit povědomí o tom, jaké majetko-právní dopady má uzavření manželství a jak je

lze případně nějakým způsobem regulovat, a aby poznatky získané přečtením této

práce mohl případně aplikovat ve svém životě. Většinová lidská populace si totiž

neuvědomuje, resp. nemá ani tušení, jaké veškeré právní následky (a že jsou různorodé

a dalekosáhlé) nastávají v důsledku uzavření manželského svazku; že uzavření

manželství není jen o změně příjmení a osobního stavu, ale i o dopadu do majetkové

sféry, a to nejen samotných manželů, nýbrž i třetích osob. A tak možná poté, co si

čtenář onu práci přečte, si více uvědomí případná majetko-právní rizika spojená se

vstupem do manželství a bude chtít ona rizika co nejvíce eliminovat např. tím, že si

zvolí modifikovanou formu manželsko-majetkového režimu. České právo je totiž

založeno na konceptu, že pokud manželé neučiní jinou volbu ohledně úpravy svých

budoucích majetko-právních vztahů, pak uzavřením manželství se ex lege začíná

vytvářet jakási množina společného jmění, kdy již majetkové hodnoty nabyté jedním z

manželů nezůstávají výhradně jen v jeho vlastnictví, ale zařazují se do společného (tzv.

9

společného jmění manželů), kdy za určité typy dluhů manželé odpovídají společně a

nerozdílně, ačkoliv se na jejich vzniku podílí jen jeden z nich, kdy dochází k jakémusi

omezení autonomie vůle každého z manželů, neboť určité majetko-právní jednání jsou

podmíněny souhlasem obou manželů atd.

Práce je systematicky řazena tak, aby čtenář byl schopen si postupně vytvořit ucelený

pohled na onu problematiku, a protože nejde o novodobý institut, tak úvodní kapitola

této práce pojednává stručně o historickém vývoji manželského majetkového práva.

Poté následuje kapitola zabývající se prameny práva a zařazením institutu v právním

řádě České republiky, která plynule přechází ke kapitolám, jenž pro lepší uchopení oné

problematiky objasňují základní pojmy jako je manželské majetkové právo, manželský

majetkový režim a společné jmění manželů. Po těchto kapitolách přicházejí na řadu ty,

které se zaobírají jednotlivými manželskými majetkovými režimy, přičemž značná část

této práce je věnována zákonnému majetkovému režimu jakožto základnímu

manželsko-majetkovému režimu. Závěrečná kapitola pak z důvodu rozsáhlosti práce

stručně pojednává o německé právní úpravě manželského majetkového práva. V práci

jsou určité kapitoly zaměřené na specifické problematické nebo aplikačně nejasné

záležitosti, přičemž práce je doplněna aktuální judikaturou (tj. i z roku 2016, jedno

rozhodnutí Nejvyššího soudu je z ledna 2017), jakož i značnou odbornou periodikou.
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2 STRUČNÝ EXKURZ DO HISTORIE PRÁVNÍ

ÚPRAVY MANŽELSKÉHO MAJETKOVÉHO PRÁVA

Právní úprava manželského majetkového práva prošla dlouhým historickým vývojem,

kdy kořeny této oblasti sahají až k římskému právu, a tak je vhodné na úvod věnovat

pár řádků historii, které v krátkosti pojednají o právních předpisech, jenž upravovaly

onu tématiku.

2.1 období římského práva

Historické kořeny úpravy manželského majetkového práva lze v první řadě, stejně tak

jako u většiny soukromoprávních institutů, hledat v právu římském, přičemž úprava

majetkových vztahů mezi manželi byla tehdy vytvářena zejména právem zvykovým.1

Z počátku římské právo uplatňovalo koncept, kdy uzavřením manželství žena opustila

svoji dosavadní rodinu a přešla do rodiny muže, což mělo za následek, že se podřídila

rodinné moci svého manžela,2 který se dostal do pozice tzv. „cum manu“.3 Žena se

svému manželi podřídila i majetkoprávně, a tím tak nemohla sama nabývat žádný

majetek.4 Manželka byla ve vztahu k svému choti v pozici dcery a ke svým dětem v

pozici sestry. Tento typ manželství se označoval jako manželství s manželskou mocí

nad ženou – tzv. matrimonium cum in manum conventione.

Později se začal uplatňovat volnější koncept formy manželství, kdy se již žena

nepodrobovala manželově moci (již nebyla v pozici dcery ve vztahu k svému muži), a

1 DVOŘÁK, Jan. Majetkové společenství manželů. Praha: ASPI, 2004. Právní rukověť. s. 57. ISBN 80-

86395-70-7.

2 KINCL, Jaromír, Michal SKŘEJPEK a Valentin URFUS. Římské právo. 2. vyd. Praha: C.H. Beck,

1997. Beckovy právnické učebnice. s. 133. ISBN 80-7179-031-1.

3 BIČOVSKÝ, Jaroslav, Milan HOLUB a Milan POKORNÝ. Společné jmění manželů. 2. vyd. Praha:

Linde, 2009. s. 15. ISBN 978-80-7201-747-8.

4 SOMMER, Otakar, SPÁČIL, Jiří, ed. Učebnice soukromého práva římského. Praha: Wolters Kluwer
ČR, 2011. Klasická právnická díla. s. 162. ISBN 978-80-7357-616-5.
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tím se tak nestala majetkoprávně závislá na svém muži. Manželka si již mohla ponechat

svůj vlastní majetek tzv. „bona parapherna“ (parafernání jmění), který mohla

spravovat sama (zpravidla však správu majetku přenechala muži). Tato forma

manželství se nazývala jako tzv. „matrimonium sine in manum conventione“.5

Nicméně ani volnější forma manželství nezměnila nic na existenci nerovného

postavení muže a ženy – ta zůstávala stále podřízena muži, a to buď svému otci, anebo

svému poručníkovi, tzv. tutorovi.6

Je vhodné říci, že římské právo vytvořilo zvláštní domněnku vlastnictví tzv.

,,mucianskou presumpci”, která se uplatňovala až do 31. 12. 1949 (Obecný zákoník

občanský z roku 1811 ji převzal do svého § 1237). Tato domněnka se aplikovala v

případě, kdy nebylo zcela jasné, zda určitá věc patřila muži či ženě, přičemž dle této

domněnky platilo, že v pochybnostech věc náleží muži, neprokáže-li žena, že spornou

věc nabyla ona.7

2.2 obecný zákoník občanský z roku 1811

První rozsáhlou právní úpravu zabývající se vztahy manželů přinesl obecný zákoník

občanský z roku 1811 (neboli Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch), který byl

schválen dne 1. 6. 1811 a který se stal účinným ode dne 1. 1. 1812. Předmětný zákoník

lze hodnotit jako velmi dobře propracované dílo, neboť obsahoval 1502 paragrafů,

které byly seskupeny do tří samostatných dílů, přičemž úprava majetkových

manželských vztahů byla v onom právním předpise zakotvena ve druhém díle, který

nesl název ,,O právu k věcem”, ve oddíle druhém označeném jako ,,O osobních právech

k věcem” a v dvacátéosmé hlavě pojmenované jako ,,O svatebních smlouvách”, kdy jí

bylo věnováno ustanovení § 1217 – 1266.8

5 KINCL, Jaromír, Michal SKŘEJPEK a Valentin URFUS. Římské právo. 2. vyd. Praha: C.H. Beck,

1997. Beckovy právnické učebnice. s. 134. ISBN 80-7179-031-1.


[…]


režim naopak zužující rozsah společného jmění manželů v zákonném režimu. Práce

poskytla informace nejen o modifikaci rozsahu společného jmění manželů, ale i o

možné modifikaci správy majetkových hodnot patřící manželům. V práci nechybí ani

informace o historii tohoto institutu a právní úpravě sousedního státu (tj. Německa).

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že právní úprava nabízí snoubencům (manželům) pro

úpravu jejich majetkoprávních vztahů na výběr několik variant, přičemž při absenci

volby automaticky nastupuje zákonný majetkový režim, který z mého pohledu přináší

spíše více zla, než dobra, a proto je na tomto místě vhodné připomenout názor soudce

Nejvyššího soudu Romana Fialy (viz blíže kapitola 6.3.1), který předeslal, že v dnešní

době nemá smysl trvat na dosavadním konceptu společného jmění manželů, ale že by

se naopak měl přijmout koncept opačný – tedy takový, který be nespočíval v

automatickém vzniku společného jmění manželů v důsledku uzavření manželství (mělo

by jít o svobodnou volbu každého tak, jako u jiných smluvních vztahů).

Smyslem této práce bylo přiblížit čtenáři institut manželského majetkového práva, co

se týče možných majetkových režimů mezi manželi tak, aby se po jejím přečtení čtenář

lépe orientoval v dané problematice, aby měl povědomí o tom, co daný institut obnáší

a jak funguje, a aby si mohl vytvořit vlastní názor ohledně toho, jaké výhody a

nevýhody přináší ten či onen manželsko-majetkový režim a případně tyto své poznatky

aplikovat ve svém osobním životě.
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řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a
exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších
předpisů, a zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon).

zákona 164/2015 Sb., zákon, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní
řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a
exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších
předpisů

zákon č. 460/2016 Sb., zákon, kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,
a další související zákony

vyhláška č. 196/2001 Sb., vyhláška Ministerstva spravedlnosti o odměnách a
náhradách notářů, správců pozůstalosti a Notářské komory České republiky (notářský
tarif), ve znění pozdějších předpisů

první verze návrhu občanského zákoníku z ledna 2005

druhá verze návrhu občanského zákoníku z května 2007

třetí verze návrhu občanského zákoníku z ledna 2009

důvodová zpráva k občanskému zákoníku
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RESUMÉ

The aim of this work is to provide the reader comprehensive information about the

marital property law or about the property regimes of spouses, because this institute is

one of the most important institutions of family and social life due to the fact that during

the life of a greater or lesser extent, meet most of us, and not only due to the conclusion

of the marriage, as well as in legal proceedings with the person who is married, since

spouses are a kind of an economic unit which enters into legal relationships with third

persons (the vote is favourable ,,yes,” two persons of different sexes has resulted in the

emergence of specific majetko-legal relations not only between spouses, but also

between the spouses and third parties). After reading the work should the reader had a

better grasp on the issue, he should have a deeper awareness of what the institute entails

and how it works, you should be able to create your own opinion about what advantages

and disadvantages brings this or that whole husband-property regime.

Institute of marital property law is a rather complex system, which contains a number

of rules. The work shows how this area of the current legislation is perceived and

regulated, while at the same time provides in certain passages of the comparison with

the adjustment of the previous one, which was after about 50 years awarded. The work

also shows how marital property law perceived jurisdiction, because in each chapter is

included the case law related to the discussed theme, with the aim of the work is the

inclusion of even the current decisions of the courts, which was released recently.

The work represents the various marital property regimes, where the bulk of the work

deals with legal property regime, as it is a basic (general) property regime of spouses,

which arises ex lege to the marriage, if your fiancé chooses its modified form. The

work discusses about what belongs and does not belong to the legal regime of property

of spouses and how spouses in that mode manage your property matters with it, that

points to some specific things with this scheme are related. The work provides detailed

information about how the law regulates the question of the acquisition of certain assets

for the duration of the marriage that are in his way something special, like e.g. a share

in a company or cooperative, cash income, profit arising from the exclusive property
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of one of the spouses, the thing obtained by gift or inheritance, the thing acquired for

the exclusive property of one of the spouses, etc. The work does not forget to shed light

on the problem of the passive components of the joint property of spouses, when

lecturing on what type of debt correspond to the spouses jointly and severally liable

and which on the contrary corresponds to each of them alone and what kind of property

can a creditor of the spouse (spouse) to satisfy – whether exclusive or in common. The

work contains the knowledge about the procedural law, when it draws attention to the

provisions of § 262a and 262b of the code of civil procedure, as regards the provisions

having crucial importance for the recovery of any debts of the spouses.

Next to the legal regime of property work includes regimes with a modified, i.e., the

agreed property regime and the regime that is being set by the court. In the agreed

scheme of work then provides the complete information about each of the subspecies

of this regime of property of spouses, which are the regime of separate property, the

mode of reserving the creation of the joint property of the spouses at the date of

dissolution of marriage, the regime expanding the scope of joint property of spouses in

the legal system and the regime on the contrary, narrowing the scope of the joint

property of spouses in the legal system. The work provides information not only about

the modification of the scope of the joint property of the spouses, but also on the

possible modification of the administration of assets belonging to spouses. At work

there is also information about the history of this institute and the legal regulations of

the neighboring state (i.e. Germany).