## **Posudek oponenta rigorózní práce**

Vypracovala: **JUDr. Ing. Radka Zahradníková Ph.D., LL.M.**

Rigorózní práce: **Manželské majetkové právo zaměřeno na majetkové režimy**

Autorka: **Mgr. Markéta Žďánská**

Rigorózní práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu rigorózní práce s jinými díly.

### 1. Úvodem

Obhajobou rigorózní práce, která je součástí státní rigorózní zkoušky, se u absolventů magisterských studijních programů v oblasti práva, kteří získali akademických titul "magistr", ověřuje, zda prohloubili teoretické znalosti získané vysokoškolským studiem, získali schopnost samostatně vědecky pracovat (včetně práce se zahraniční literaturou) a využívat nabyté poznatky v praxi. Současně musí uchazeč prokázat, že si osvojil základy metodologie vědecké práce (čl. III. odst. 1 ve spojení s čl. V odst. 1 vyhlášky děkana FPR č. 24D/2016, o rigorózním řízení na Fakultě právnické ZČU). Obsahově musí rigorózní práce vycházet z následujícího: jde o odbornou, vědeckou práci, kterou se autor obrací na ostatní odborníky. Tlumočí jim poznatky, které nabyt vlastními studiem, a sděluje jim závěry, k nimž samostatně dospěl. V rigorózní práci má její autor osvědčit, že prohloubil své znalosti a získal schopnost samostatné práce s novými teoretickými a praktickými poznatky.

### 2. Systematika rozvržení tématu

Výše uvedené téma autorka zpracovala do několika kapitol, kdy po obecném úvodu, ve kterém si autorka stanovila za cíl poskytnout čtenáři komplexní informace o manželském majetkovém právu, resp. o majetkových režimech manželů, následuje kapitola druhá představující stručný exkurz do historie právní úpravy manželského majetkového práva. Ve třetí výkladové kapitole autorka vypočítává prameny manželského majetkového práva a jeho zařazení v právním řádu. V pořadí čtvrté kapitole autorka vysvětluje pojem manželské majetkové právo, přičemž v páté kapitole vysvětluje pojem manželský majetkový režim. Kapitola šestá je již věnována pojmu společné jmění manželů, v rámci které autorka zmiňuje úvahu doc. Melzera a doc. Téglu o existenci obligace mezi majetkovým společenstvím manželů a jedním z nich a dále úvahu místopředsedy NS Romana Fialy o zrušení společného jmění manželů jako „povinnosti“ vznikající ex lege. V této kapitole přitom autorka rozebírá

nejenom vznik společného jmění manželů, ale i jeho zánik, který analyzuje z hlediska toho, zda dochází při zániku společného jmění manželů zároveň k zániku manželství či nikoliv a dále i způsoby vypořádání společného jmění manželů. V kapitole sedmé autorka již podrobně rozebírá zákonný režim společného jmění manželů. V kapitole osmé přitom nastiňuje podoby smluveného režimu. Kapitola devátá je předposlední výkladovou kapitolou práce, v rámci které autorka zmiňuje režim založený rozhodnutím soudu. Kapitola desátá představuje stručný exkurz do německé právní úpravy. Práce je zakončena závěrem v českém jazyce a anglickém jazyce.

Vnitřní členění rigorózní práce do jednotlivých kapitol je přiléhavé, neboť odráží zákonnou úpravu. Z hlediska řazení jednotlivých podkapitol se nabízelo spojit kapitoly 4 a 5 do kapitoly jediné, v rámci které bylo možno ozřejmit některé pojmosloví, které s daným tématem souvisí. Autorka by se tak vyvarovala opakování některých svých tezí na několika místech textu práce, např. „skutečnost, že manželé žijí odděleně či manželství neplní své funkce, které by plnit mělo, je zcela irelevantní ve vztahu k existenci a trvání společného jmění“ na str. 33 práce a na dalších stranách. Rovněž je otázkou, zda je správné označovat nadpisy názvem, který je uvozen malým písmenem.

Celkově však lze konstatovat, že práce je konzistentní a má logickou strukturu. Téma, které si autorka ke zpracování práce zvolila, autorka ve své práci vyčerpala. Práci nelze upřít její původnost. Přínos práce lze spatřovat v ucelenosti zpracování daného tématu a v popisované kasuistice.

### 3. Obsahová stránka práce

Vzhledem k tomu, že předložená rigorózní práce je popisného charakteru, je primární metodou použitou v práci metoda deskripce. Autorka se však rovněž v práci na několika místech pokouší používat i metodu analýzy a dedukce.

Autorka se dobře orientuje v právní úpravě a dokáže ji aplikovat. V této souvislosti je nutné poznamenat, že autorka na několika místech v práci používá zastaralou právní úpravu, např. na str. 65 práce, kde autorka cituje § 144 o.s.ř. Práce s právními prameny je přiměřená. Nelze však opominout místy chybějící citaci, např. poznámka pod čarou č. 31, která zcela absentuje či chybějící citace na str. 136 či 142 práce. Dále práce zcela postrádá práci se zahraniční literaturou, kdy se za zahraniční literaturu nedá považovat odkaz na webovou stránku [www.coupleseurope.eu](http://www.coupleseurope.eu). Autorku lze však pochválit za práci s judikaturou

Po obsahové stránce lze práci vytknout především chybně nadefinované zkratky (např. pro zákon č. 40/1964 Sb. jsou používány hned dvě zkratky a to „občanský zákoník“ a „starý občanský zákoník“ viz seznam použitých zkratek). Dále je nutné zmínit neúplné citace právních předpisů, kdy autorka odkáže v textu na mnoha místech pouze na konkrétní ustanovení, neuvede však, o ustanovení jakého předpisu se jedná, např. na str. 15 (§ 22, § 29), či na str. 19 (§ 127), nebo na str. 21 a 23 a 30 (§ 143) nebo na str. 28 (§ 708). Nejvíce je tento nedostatek patrný v nadpisech, např. na str. 57 práce. Tato neúplnost citace sice nemusí nutně znamenat absolutní nesrozumitelnost textu, neboť zasvěcení si domyslí, o jaký předpis se jedná, nicméně pro nezasevěčené to může znamenat, že textu neporozumí. V tomto ohledu se nabízelo, pokud autorka nechtěla vždy odkazovat na ustanovení zákona č. 89/2012 Sb., nadefinovat si v úvodu práce, že pokud v textu bude odkazovat na nějaký právní předpis, bude se tím automaticky mýnit zákon č. 89/2012 Sb., což však autorka neučinila. Další nedostatek

práce lze spatřovat ve stylu psaní autorky, který by bylo možné označit za vědeckopopulární, viz např. slovo použití slova zkratka na str. 26 práce, či slova klidně na str. 29, či „ono totiž“ na str. 32 či dokonce slovo „prkotiny“ na str. 42, či „zabrousila“ na str. 151 práce, které jistě do práce teoretického charakteru nepatří.

Dále lze autorce vytknout některé věcné chyby, např. na str. 93 práce, kdy rozděluje dluhy na ty, které do společného jmění manželů spadají a dále na ty, které do společného jmění manželů nespádají, kdy pod odrážkou 3 u obou skupin je uveden obdobný dluh, kdy zřejmě u první skupiny měla být uvedena negace slova „přesahuje“. Dále autorce zřejmě unikl význam slova „jurisdikce“, které používá v nesprávném významu, např. na str. 108 či 151.

Dále lze autorce vytknout místy neobratnosti ve vyjadřování, které mohou svědčit jednak o nedostatečnosti závěrečné korektury textu, či o nedostatečném nastudování příslušné literatury a pochopení dané problematiky, např. výraz „začal být účinný“ na str. 15 práce či „Tato novela rovněž přeměnila u právního jednání, jenž bylo učiněno bez souhlasu druhého manželů ...“ na str. 21 práce či „Po zákoně o právu rodinném z roku 1949 přišel zákon č. 40/1964 Sb...“ na str. 16 práce.

I přes výše uvedené lze však uzavřít, že předložená práce splňuje požadavky stanovené vyhláškou děkana FPR č. 24D/2015, o rigorózním řízení a že autorka předloženou prací prokázala schopnost samostatně odborně pracovat ve zvoleném tématu. Rovněž ještě prokázala, že si osvojila základy metodologie vědecké práce.

#### 4. Formální stránka práce

Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práce. Práce byla zpracována v dostatečném rozsahu (viz čl. V odst. 7 vyhlášky děkana FPR č. 24D/2016, o rigorózním řízení). Práce však obsahuje velmi mnoho překlepů, např. na str. 13 práce „Tehdejšího“ či na str. 20 práce „nepromlčilo“ či „třilété“ nebo na str. 23 práce „nesousí“, „zajímavou“ na str. 36 práce nebo „pozuzuje“ na str. 57 práce, nebo „nevyvrátilné“ či „insolvenčního“ na str. 49, či „problemům“ a „oběcně“ na str. 60 práce, které svědčí o nedostatečnosti závěrečné korektury textu. Taktéž práce obsahuje gramatické chyby, např. „rodině“ na str. 24 práce nebo „vyděli“ na str. 113 práce nebo „okresní soud Plzeň – sever“ na str. 64 práce nebo „sbírka listin“ na str. 127 práce. Práce rovněž obsahuje nedokončené věty a místy nesrozumitelně naformulované myšlenky autorky, např. na str. 33 práce „Zatímco...“ či na str. 40 práce na místo „vzájemnou vyživovací povinnost partnerů“ je uvedeno vzájemnou vyživovací povinnost manželů.

#### 5. Závěr

Celkově je nutné konstatovat, že autorka svojí předloženou rigorózní prací splnila požadavky, které jsou na rigorozanta kladeny (viz Úvod). Práce odpovídá požadavkům stanoveným vyhláškou děkana FPR č. 24D/2016, o rigorózním řízení. Autorka si v úvodu vytkla cíl, který byl předloženou rigorózní prací naplněn. Práce je rozbohem současné právní úpravy manželského majetkového práva se zaměřením na majetkové režimy.

Ze všech shora uvedených důvodů doporučuji předloženou rigorózní práci k obhajobě! Při obhajobě diplomové práce by autorka mohla nastítnit úvahy de lege ferenda a dále by mohla zodpovědět otázku, zda bylo možné i podle právní úpravy účinné do 1.1.2014 uzavřít předem dohodu o vypořádání společného jmění manželů a kdy taková dohoda nabyla účinnosti.

V Plzni dne 1. června 2017

JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M.